

بِسْمِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قال الله تبارك و تعالی:

﴿قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهَا﴾

سوره مبارکه شمس، آیه ۹

امام خامنه‌ای مدظله العالی:

درس خواندن و تهذیب اخلاق و هوشیاری سیاسی همراه با تلاش‌های انقلابی، وظائفی هستند که دختران و پسران این نسل باید آنها را هرگز فراموش نکنند. ۱۳۹۸/۹/۲۴

عنوان:

اهمیت نماز

شناسنامه مطلب	
t-346	کد مطلب
تزکیه‌ای / تقوای عمومی / ورود به آستان بندگی / محاسبه عمر / آشنایی با واجبات	رده
تزکیه، توبه، محاسبه عمر، نماز، عقوبت ترک نماز، اهمیت، علامه طباطبایی	برچسب
	توضیحات

پایگاه تزکیه‌ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُمُو

nomov.ir

خداوند متعال می‌فرماید:

«مَا سَلَكَكُمْ فِي سَقَرٍ * قَالُوا لَمْ نَكُ مِنَ الْمُصَلِّينَ»؛^۱

وقتی از دوزخیان می‌پرسند: چه چیز شما را جهنمی کرد؟ می‌گویند علتش آن بود که ما در دنیا نماز نمی‌خواندیم.

پیغمبر صلی الله علیه و آله فرمود: «نماز ستون دین است که اگر قبول درگاه خداوند عالم شود، عبادت‌های دیگر هم قبول می‌شود، و اگر قبول نشود، عبادت‌های دیگر هم قبول نمی‌گردد» و همان طور که اگر کسی شبانه روزی پنج مرتبه در نهر آبی شست‌وشو کند، چرك و كثافت در بدن او نمی‌ماند، نمازهای پنج‌گانه هم انسان را از گناه پاك می‌کند.

البته باید دانست کسی که نماز می‌خواند، ولی به آن اهمیت نمی‌دهد، مانند کسی است که نماز نمی‌خواند.

خداوند متعال در قرآن مجید می‌فرماید:

«فَوَيْلٌ لِلْمُصَلِّينَ * الَّذِينَ هُمْ عَنْ صَلَاتِهِمْ سَاهُونَ»؛

وای بر نمازگزارانی که از یاد خدا غفلت می‌کنند.

روزی پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وارد مسجد شدند و دیدند يك نفر نماز می‌خواند، ولی رکوع و سجودش را به طور کامل انجام نمی‌دهد، آن حضرت فرمود: «اگر این مرد در این حال از دنیا برود، مسلمان از دنیا نرفته است».

بنابراین، باید انسان نماز با خضوع و خشوع به جا آورد و در موقع خواندن نماز، متوجه باشد که با چه کسی سخن می‌گوید؟ و رکوع و سجود و سایر اعمالش را به طور صحیح انجام دهد، تا از نتایج عالی نماز بهره‌مند گردد.

خداوند در قرآن کریم می‌فرماید:

^۱ مدثر، آیه ۴۲

«إِنَّ الصَّلَاةَ تَنْهَى عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ»^۱

نماز آدمی را از کارهای زشت و ناشایست بازمی‌دارد.

و البته همین طور است، زیرا آداب نماز طوری است که اگر نمازگزار مراعات کند، هیچ‌گاه گرد بدی‌ها نمی‌گردد.

مثلاً یکی از آداب نماز این است که مکان و لباس نمازگزار غصبی نباشد، حتی اگر يك نخ غصبی در لباسش باشد، نماز او درست نیست و نمازگزاری که مجبور است تا این قدر از حرام اجتناب کند، ممکن نیست در مال حرام تصرف نماید، یا حق کسی را ضایع کند. و نیز نماز در صورتی قبول می‌شود که آدمی از حرص و حسد و سایر صفات ناپسند و رذیله برکنار باشد و مسلم است که منشأ همه بدی‌ها این قبیل صفات رذیله است و نمازگزار که خود را از این صفات برکنار کند مسلماً از همه زشتی‌ها و بدی‌ها برکنار خواهد بود. و اگر بعضی از مردم با این که نماز می‌خوانند، مرتکب کارهای زشت و ناپسند می‌شوند، علتش این است که به دستوره‌های لازم نماز رفتار نمی‌کنند و در نتیجه، نمازشان قبول نمی‌شود و از ثمرات عالی آن استفاده نمی‌کنند.

شارع مقدس اسلام تا آن‌جا به نماز اهمیت داده که در هر حال - حتی در حال احتضار - نماز را بر مؤمنین واجب کرده است و اگر نتواند حمد و سوره و ذکرهای نماز را به زبان بیاورد، باید از قلب بگذراند و اگر در نماز از ایستادن عاجز شود، باید نشسته بخواند و اگر از نشستن هم عاجز باشد، باید نماز را خوابیده بخواند. پس در هیچ حالی نماز از انسان برداشته نمی‌شود و در حالت جنگ و ترس از دشمن، یا اضطرار و ناچاری که نمی‌توان رو به قبله نماز خواند توجه به قبله ساقط است و انسان به هر حالی که هست، باید نماز را انجام دهد.

علامه طباطبایی ره، تعالیم اسلام، ص: ۲۵۵

نرم افزار مجموعه آثار علامه طباطبایی (ره) مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی نور

^۱ عنکبوت، آیه ۴۵